EDITAL N°81

PROCESSO SELETIVO IFPR 2023 – CURSO TÉCNICOS DE NÍVEL

MÉDIO E CURSOS DE GRADUAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência, por

intermédio do Núcleo de Concursos torna pública a relação preliminar a seguir dos atendimentos

especiais concedidos aos candidatos que solicitaram para a realização da prova do Processo Seletivo

IFPR 2023 para ingresso nos Cursos Técnicos de Nível Médio e nos Cursos de Graduação, próprio da

instituição (PS-IFPR), observando os princípios constitucionais da razoabilidade e proporcionalidade do

pedido.

1. Serão admitidos recursos administrativos contra a relação apresentada, na eventualidade de ser

identificada qualquer incoerência com o atendimento solicitado.

2. Os candidatos que tiveram a solicitação indeferida poderão enviar a documentação comprobatória

indicada no item 13 dos Editais Normativos nº 100 e 101/2022, necessária para a concessão do

atendimento, no prazo saneador compreendido entre 00h01min do dia 06/10/2022 e 23h59min do dia

07/10/2022, através do Sistema Interativo NC Usuário disponível na aba Contato no site oficial do NC/UFPR

(www.nc.ufpr.br).

3. Não serão recebidos documentos fora dos meios estabelecidos neste Edital, com exceção dos casos

supervenientes previstos no item 13.6 dos Editais Normativos nº 100 e 101/2022.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições dos Editais Normativos nº 100 e 101/2022.

6. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital

Curitiba, 05 de outubro de 2022.

Profº Odacir Antonio Zanatta
Reitor do IFPR

http://www.nc.ufpr.br/

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ATENDIMENTO ESPECIAL CONCEDIDO

003101 AMANDA BEATRIZ LEIBANTI PEREIRA Tempo Adicional

003024 AMANDA DE SOUZA TOLEDO Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

006617 ANA CLARA AUXILIADORA SANTOS MACHADO Tempo Adicional / Insulina / Glicose

015752 ANA CLAUDIA FÁVERO DA SILVA Ledor

003678 ANE CAROLINE KAMISK DE LIMA Prova Ampliada / Ledor / Transcritor

011487 ARTUR ZANELLA DOS SANTOS Tempo Adicional

008771 BERNARDO BUENO DA MATTA Tempo Adicional

014279 BRUNO HENRIQUE RIBEIRO VIEIRA Prova ampliada / Ledor / Tempo Adicional

008508 BRUNO OCTAVIO FONTOURA Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

008712 CARLOS EDUARDO KURONUMA Tempo Adicional

013261 CARLOS EDUARDO SENGER DA ROCHA Uso de computador / Leitor de tela / Ledor/ Tempo Adicional

017057 CARLOS HENRIQUE SILVA DOS SANTOS Ledor / Transcritor / Acessibilidade

015929 DANIEL AUGUSTO PINELLIDIAS Tempo Adicional

004050 DIEGO JOSUE RAMOS Uso de computador / Leitor de tela / Ledor / Tempo Adicional

005790 DIEGO MARTINEZ GUERIOS Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

002328 DIHENESSI LORIAN BORGES MUNIZ Tempo adicional / Sala com poucos candidatos

011818 EDUARDO GUEDES FURLAN Uso de computador / Leitor de tela

005716 ENZO STEFAN MYKYTCZUK Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

013312 ERIC KUSNIK BELLINCANTA Ledor / Tempo Adicional

004991 ESTEFANÍA CAROLINA GUILLÉN RODRÍGUEZ Acessibilidade

002009 EUNICE CHAVES DE OLIVEIRA Ledor

014387 EVANIN CHRISTINE GOSCH CORRÊA Ledor / Tempo Adicional

014092 EVELLYN VIEIRA MACHADO Tempo Adicional / Acessibilidade

001626 EVERTON BATISTA DE SOUZA Tradutor Intérprete de Libras

015020 FELIPE AUGUSTO KRYNSKI IANTAS Tempo Adicional

010316 FERNANDO OLIVEIRA SILVA Tempo Adicional

001431 FLADEMIR DA SILVA Prova Ampliada

011966 GABRIEL DE SOUZA CAETANO Tempo Adicional

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ATENDIMENTO ESPECIAL CONCEDIDO

014317 GABRIEL NEVES PINI Ledor

007011 GABRIEL SCHEBELISKI DE LIMA Ledor / Tempo Adicional

012170 GABRIELE LUIZE FREIRE BURAK Prova Ampliada / Ledor / Tempo Adicional

012205 GRAZIELI MERGEN Tempo Adicional / Insulina / Glicose

014746 GUILHERME MAGNI GUEDES DE OLIVEIRA Tempo Adicional

10087 GUILHERME SENNA MONTEIRO DOS SANTOS Tempo Adicional

003568 GUSTAVO ANTÔNIO DE LIMA OTTESBACH Ledor / Transcritor

004576 HIGOR GUSTAVO SCHALKOSKI Uso de computador / Leitor de tela / Ledor / Transcritor

006894 ISAAC OLLYVER LEITE MIRANDA DE LIMA Uso de computador / Leitor de tela / Tempo Adicional

000345 JULIANY ALMEIDA VICENTE Prova ampliada

004326 JULIO FRANCISCO DA SILVA LOPES Ledor / Tempo Adicional

011029 KARINA COSTA DE SOUZA Vídeo prova em Libras / Tradutor Intérprete de Libras

008288 LEONARDO GUZZO RIGHETTO Tradutor Intérprete de Libras / Leitura Labial / Tempo Adicional

014285 LORENZO PIMENTA DE OLIVEIRA Uso de computador / Tempo Adicional

000885 LUCAS BENEDITO BREGANTINI DA SILVA Ledor / Sala individual / Tempo Adicional

017238 LUCAS MOLINA Tempo Adicional

005655 LUCIANO PADILHA AURELIO Prova ampliada / Tempo Adicional

004950 LUIZ ANTONIO LOPES SOUZA Prova ampliada / Transcritor / Tempo adicional

002853 LYANDRA VANESSA CARMOS DOS SANTOS Prova ampliada

012876 MARCUS VINICIUS SOUZA LIBERATO Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

009188 MARIA SUELI DE SOUZA GOES Prova ampliada

001096 MARIZA AUGUSTO Tradutor Intérprete Libras / Gravação questão discursiva em Libras

000049 MAYKON HENRIQUE GONÇALVES CARDOSO Tempo Adicional / Sala com poucos candidatos

002017 MEIGDYEL TEIXEIRA Tempo Adicional / Bolsa térmica

009647 MURILO ESSER SILVA Ledor / Tempo Adicional

003536 MURILO PONTES TOMAZ DE LIMA Ledor / Tempo Adicional

011477 MURILO XAVIER DIAS Tempo Adicional

009448 NATHAN DIAS DA SILVA Uso de computador / Leitor de tela / Transcritor

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ATENDIMENTO ESPECIAL CONCEDIDO

001061 NICOLAS DE BIAGI ZIESEMER Tempo Adicional / Acessibilidade

004585 NYLSIELLEN SILVA MARCONDES DE MEDEIROS Ledor / Tempo Adicional

014307 PAULO RICARDO BERTOLDO SAVI Ledor / tempo Adicional

006722 PEDRO DIAS DE MOURA Ledor / Transcritor / Tempo Adicional

016353 PEDRO HENRIQUE NUNES BAMPI Tempo Adicional / Acessibilidade

007384 PEDRO IOMBRILI CASTANHEIRA Tempo Adicional

013410 RAFAEL LEONARDO BENTO OUVERNEY Tempo Adicional

015966 RAUAN VITOR QUEIROZ PORTELA Tempo Adicional

011530 RENAN VIEIRA DA COSTA Acessibilidade

008960 SARAH ISABELLE LEMOS FERREIRA Prova Ampliada

005433 ULISSES MAZUR TEIXEIRA ALENCAR Prova ampliada / Tempo Adicional / Acessibilidade

013116 VINÍCIUS GARBELINI MARÇAL Tempo Adicional

006811 VITOR BARBOSA MARTINS Ledor

007371 VITOR FLORENCIO GOULART MARTINS Vídeo prova em Libras / Tradutor Intérprete de Libras / Gravação questão
Discursiva em Libras / Tempo Adicional